Si non essent nisi viri boni, ut ubivis ac semper tuta esset
 fides, nullo opus esset instrumento, nisi quatenus ad memo-
 riam rerum conservandam requirerentur, quam tempus delere
 poterat. Enimvero cum vir vere bonus sit rara avis in terris,
 ut nusquam tuta fides videatur; ad recte agendum opus est, ne
 in instrumentis, quæ probationis causa conficiuntur (§. 989.),
 quicquam

quicquam omittatur, quod ad fidem eorum conciliandam ullo modo facere potest. Quamobrem cum ad recte agendum obligemur (§. 189. *part. 1. Pbil. pract. univ.*); quin jus naturæ præcipiat, quæ propositio præsens urget, dubitandum non est.

§. 993.

Instrumentum originale dicitur, quod mutuo partium consensu confectum & ab iis subscriptum, si bilaterale fuerit, vel confectum & subscriptum ab una parte, si unilaterale fuerit, quod vero ab originali describitur, vocatur *Copia*, sive *Exemplum*, idiomate patrio *eine Copen, oder Abschrift*.

Ita si chirographum describis, quod creditori tradis; ipsum chirographum creditori traditum originale est instrumentum, quod sermone patrio communiter dicimus *das Original*; ex eo autem descriptum *copia* est.

§. 994.

Quoniam instrumentum non probat, nisi quatenus verum esse constat (§. 989.), adeoque de negotio aliquo partium consensu confectum & subscriptum ab utraque parte, vel ab una, prout casus tulerit (§. 991.); *per se nil probat nisi instrumentum originale; copia vero non probat, nisi quatenus cum originali eam consentire constat* (§. 993.), consequenter *per se nil probat*.

Contra promissores pro vero habetur, quod sufficienter indicarunt (§. 428. *part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem cum subscriptione significetur ea inter partes gesta esse, quæ in instrumento scripta leguntur; ideo fides habetur originalibus. Ast si ab originali describitur copia, novum factum accedit, nimirum descriptio ex eo facta: quod cum admitti nequeat tanquam verum, nisi probetur copiam ab originali esse descriptam, nec fides ei haberi potest. Quodsi vero ejus descriptio recte facta, consequenter conformitas cum originali sufficienter

fuerit probata, fidem originalis ad se trahit, modo de manu subscribentis nullum restet dubium, quippe quam si diffidetur pars adversa, ipsa etiam fides originalis labefactatur. Major adeo fides esse nequit copiarum, quam originalis. Quodsi instrumentum originale fuerit supposititium, vel pro tali venditur; quamvis dubium nullum superfit, quin copia eidem sit per omnia conformis, non tamen æquivalet nisi originali supposititio, aut pro copia supposititii venditabitur.

§. 995.

Quando copia fides conciliatur & in quoniam ea consistat.

Quoniam copia non probat, nisi quatenus eam cum originali per omnia conformem esse constat (§. 994.), hoc verò constare nequit, nisi vel actu cum originali conferatur, vel ejus conformitatem cum originali attestentur personæ fide dignæ; *Copia non ante æquivalet originali, nisi quando vel actu cum eodem fuerint collata, vel earundem conformitatem cum originali attestati fuerint personæ fide dignæ.*

Paret adeo, copiis majorem fidem conciliari non posse, quam quod sint per omnia cum eo instrumento, ex quo desumptæ sunt, conformes. Veritas nimirum copiarum non consistit nisi in conformitate cum eo instrumento, ex quo descripta est, non vero supponit veritatem hujus instrumenti. Quodsi hoc fuerit supposititium, copiarum cum eodem conformitas non potest id vertere in verum.

§. 996.

Copia vidimata quænam sit.

Copia vidimata vocatur, cujus cum originali conformitatem attestantur personæ fide dignæ.

Copiam vidimaram hic definitimus, ut definitioni etiam locus sit in statu naturali, de quo nobis jam unice sermo est. Quænam vero personæ haberi debeant fide dignæ in statu civili, ut ab iis vidimantur copiarum; huc non pertinet. Quænam personæ naturaliter haberi debeant fide dignæ, ex iis patebit, quæ mox de testibus dicturi sumus.

§. 997.

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 677

§. 997.

Quoniam copiae æquivalent originali, quando earum *De fide copi-*
dem cum originali conformitatem attestantur personæ fide *arum vidi-*
dignæ (§. 995.), istiusmodi autem copiae vidimatæ sunt (§. *matarum.*
996.); *copiae vidimatæ equipollent originali, ex quo transumptæ*
sunt.

Relegenda hic sunt, quæ modo annotavimus (not. §.
996.).

§. 998.

Epistola, qua absenti aliquid significatur, instrumentum est. Quod episto-
Quoniam enim qui per epistolam aliquid absenti significat, *le sint in-*
eo ipso hoc, quod scribit, sufficienter indicat; contra ipsum *strumenta.*
pro vero habetur, quod scripsit (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*).
Quamobrem cum scripturæ, in quo facta describuntur, ob
quod alteri jus quoddam competit, sint instrumenta (§. 988.),
per quæ facta adversus partem adversam probantur (§. 989.);
quin epistola, qua absenti aliquid significatur, sit instrumen-
tum, dubitandum non est.

E. gr. Scribis ad me epistolam, in qua fateris debitum
centum aureorum, & petis prorogationem termini solutionis;
tu mihi hos centum aureos debere, quin per hanc epistolam
perinde ac per chirographum probari possit dubitandum non
est. Similiter scribis ad Titium epistolam, in qua ipsi signifi-
cas injuriam, quam mihi facere intendis, & ea a me interci-
pitur; quin sit instrumentum, quo probari potest injuria a te
mihi intentata, extra controversiam positum est. Nimirum
quod præsentis verbis ore prolatis, id absenti scriptis signifi-
catur. Contra scribentem itaque non minus pro vero haberi
debet, quod scribit; quam contra loquentem, quod dicit (§.
427. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 999.

Protocollum dicitur brevis annotatio rei gestæ memo- *Protocollum*
riae quid sit.

riæ causa facta. Hinc *protocolla sunt, ut ex iis conficiantur instrumenta.*

E. gr. Ponamus paciscentes breviter annotare ea, de quibus inter se conveniunt, eo fine, ut ex iis instrumentum conficiatur; annotatio eorundem erit protocollum. Dicitur etiam istiusmodi Protocollum, ex quo instrumentum conficiendum, *Punctatio*, a nonnullis quoque *Imbreviatura*.

§. 1000.

De fide protocolli.

Quodsi protocollum fiat, & a parte adversa vel aliis personis presentibus subscribatur, adversus ipsam rem gestam probat. Etenim si pars adversa protocollum subscribit, sufficienter indicat, rem ita gestam esse, prouti in protocollo annotatum fuit. Quamobrem cum contra eum, qui quid sufficienter significavit, pro vero habeatur, quod sufficienter significavit (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*); quin adversus partem adversam probet protocollum, quod ab ea subscriptum est, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Quodsi aliæ personæ præsentibus presentes protocollum subscribunt, perinde est ac si res gesta per testes probaretur. Quamobrem cum facta etiam probentur per testes, quod deinceps demonstraturi sumus; quin etiam protocollum a præsentibus subscriptum adversus partem adversam probet, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

Præstat tamen subscriptionem fieri ab ipsa parte adversa, aut una cum aliis præsentibus, quam ab hisce solis, ad majorem conciliandam ac magis certam protocollo fidem.

§. 1001.

De dissensu protocolli

Si instrumentum ex protocollo confectum ab eodem dissentiat; & præsumtio est pro protocollo, præsertim si hoc a parte adversa, vel instrumenti aliis personis presentibus fuerit subscriptum. Quodsi enim instrumentum ex protocollo conficitur, ex eodem transumuntur,

tur,

tur, quæ ad narrationem rei gestæ pertinent (§ 999.). Quamobrem si instrumentum a protocollo dissentiat, videtur potius defectu attentionis ejus, qui instrumentum fecit, error irrepsisse in instrumentum, quam quod is commissus fuerit in protocollo, adeoque in illo postea correctus. Præsumtio igitur est pro protocollo (§. 244. part. 2. *Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Quodsi protocollum a parte adversa subscribitur, ab eadem admittitur tanquam verum, & quando alii præsentem idem subscribunt, subscriptione sua attestantur veritatem ejus. Quodsi ergo instrumentum a protocollo dissentiat, probabilius adhuc est quam in casu priori, errorem potius in instrumentum defectu attentionis ejus, qui id fecit, irrepsisse, quam illius, qui protocollum conscripsit, in protocollum (§. 244. part. 2. *Jur. nat.* & §. 613. *Log.*). Præsumtio igitur in hoc casu magis militat pro protocollo. *Quod erat alterum.*

Dici non potest, pacifices mutuo consensu quid immutasse in iis, de quibus convenerant, cum protocollum fieret. Hoc enim probandum est, præsertim cum pars una provocet ad protocollum, quia stare non vult instrumento. Istiusmodi enim mutatio si probetur, cum veritas vincat præsumptionem, huic amplius locus non est.

§. 1002.

Si instrumentum a testibus subscriptum ab iisdem recognoscitur; pro vero habendum. Quodsi enim instrumentum a testibus subscribitur, ipsa hæc subscriptione sua attestantur veritatem instrumenti. Quodsi vero idem recognoscant, hoc ipso confirmant se tanquam testes subscripsisse, consequenter certum est, quod veritatem instrumenti attestentur. Quoniam itaque ex sequentibus constabit facta per testes probari posse; cur de veritate instrumenti dubitetur, ratio nulla superest, consequenter pro vero utrique habendum.

*De instru-
mento a te-
stibus sub-
scripto & re-
cognito.*
Non

Non alio fine instrumentum subscribunt testes, quam ut eorum testimonio probetur veritas illius. Quamprimum igitur fatentur, se idem subscripsisse; veritas quoque instrumenti in tuto collocata est.

§. 1003.

Quando

pars adver- Quoniam instrumentum a testibus subscriptum & recogni-
tum pro vero habendum (§. 1002.), illud quoque tanquam
sa instru- verum admittere tenetur pars adversa, adversus quam producitur,
mentum re- neque adeo opus est, ut ipsa idem recognoscat.

cognoscere

non tenetur.

Nimirum si reus factum negat, contra ipsum valet probatio per testes, quemadmodum ex sequentibus mox patebit. Valet igitur etiam instrumentum per testes probatum eo, quem diximus, modo, si vel maxime pro vero habere nolit is, adversus quem producitur, adeoque ad veritatem instrumenti probandam minime requiritur ejus recognitio.

§. 1004.

De subscri-
ptione in-
strumenti ab
alio confecti.

Antequam quis instrumentum ab alio confectum subscribit,
id relegere & si ex protocollo transumptum, cum eodem conferre
debet. Subscriptio enim non fit alio fine, quam ut subscri-
bens confiteatur, rem ita gestam esse, non aliter, quam in
instrumento narratur, & se consentire in ea omnia, ad quæ
consensus ipsius requiritur, cum hoc probari debeat per in-
strumentum, quod probationis unice causa conficitur (§. 989.).
Necesse igitur est, ut constet subscribenti, rem omnem in
instrumento ita narrari, prouti gesta fuit, nec quicquam in eo-
dem contineri, in quod minime consentit: quod cum con-
stare non possit, nisi instrumentum ab alio confectum rele-
gatur, qui id subscribit, antequam subscribat, idem relegere
debet. *Quid erat unum.*

Et quoniam in protocollo annotantur, quæ ad rem ge-
stam pertinent (§. 999.), consequenter si protocollum ideo
factum,

factum, ut ex eo conficiatur instrumentum, hoc isti per omnia quoad rem gestam conforme esse debet; ut subscribens certus sit hujus conformitatis, instrumentum cum protocollo, ex quo transumptum, utique conferre debet (§. 564. Log.). *Quod erat alterum.*

Absonum omnino est fateri rem ita gestam, prouti narratur, ac ignorare, quomodo narretur, & te consensisse in ea, in qua consensisse dicitur, antequam constet, in quaenam te consensisse dicatur. Immo etiam absonum est fateri, instrumentum esse protocollo conforme, antequam cognoveris, quod sit conforme. Absonum igitur etiam est subscribere instrumentum ab alio scriptum, antequam relectum fuerit, &, si ex protocollo transumptum, antequam id cum eodem collatum. Quamobrem ut recte fiat subscriptio, nec quicquam in ea desiderari patiaris, instrumentum ab alio scriptum relegendum &, si ex protocollo transumptum, cum eodem conferendum, antequam subscribatur.

§. 1005.

Si testes tantummodo adhibentur, ut attestentur, instrumentum hoc partium consensu esse confectum, & subscriptum, instrumentum, quod subscribunt relegere non tenentur, nec conferre cum protocollo, ex quo transumptum: quod si vero adhibeantur, ut veritatem rei sic gesta attestentur, subscribere non debent, antequam relegerint instrumentum & cum protocollo contulerint, ex quo transumptum. Etenim si testes tantummodo adhibeantur, ut attestentur instrumentum hoc consensu partium esse confectum & ab iis subscriptum; minime opus est ut norint, quaenam in instrumento narrentur, sed sufficit ut constet, hoc ipsum instrumentum a partibus, ad quas pertinet, fuisse subscriptum, adeoque etiam ipsorum consensu confectum, quippe sua subscriptione approbatum. Non igitur opus est; ut instrumentum legant &, si ex protocollo transumptum, cum eodem conferant, *Quod erat tertium.*

Enimvero si adhibeantur, ut veritatem rei sic gesta attestentur; quemadmodum necesse est, ut negotio, dum geritur, ipsimet intersint, aut ab ipsis partibus certiores reddantur, quomodo gesta fuerit, vel de quibusnam convenierint; ita etiam constare iisdem debet, in instrumento rem ita narrari, prouti gesta fuit, nec in eo quicquam contineri, de quo minime convenerunt. Instrumentum adeo relegere & si ex protocollo transsumtum, in quo res gesta breviter annotatur (§. 999.), cum eodem conferre tenentur. *Quod erat alterum.*

In teste non requiritur nisi notitia ejus, quod attestari debet. Ad hanc igitur acquirendam quæ sufficiunt, ad ea naturaliter obligatur: quæ vero huc non faciunt, ab eo aliena sunt. Hinc facile intelliges, cur in casu priori non requiratur instrumenti perlectio, aut cum protocollo, ex quo transsumtum, collatio; in casu autem posteriori utraque necessaria sit, siquidem ex protocollo transsumtum fuerit instrumentum. Notandum vero, in casu posteriori perinde esse, sive testes, dum res gerebatur, fuerint præsentis, sive in præsentia partium, ad quas instrumentum pertinet, id ipsis fuerit prælectum & ab illis subscriptum. Partibus enim hoc modo instrumentum prælectum per omnia ratihabentibus, cum perinde sit ac si tum demum res gereretur, rem ita gestam esse, prouti in instrumento legitur, nec quicquam in eodem contineri, in quod minime consentiant; omnino certi sunt.

§. 1006.

De subscriptione per dolum aut errorem facta.
 Si quis dolo, vel errore inducitur ad subscribendum instrumentum, quod non legit, naturaliter ad consensus enim non valet; quando vero producit, probare tenetur, se ad non lectum subscribendum dolo, vel errore fuisse inductum. Etenim si quis dolo vel errore inducitur ad subscribendum instrumentum, quod non legit, is dici nequit sufficienter indicasse, quod consentiat in

ea, quæ in instrumento scripta fuerunt. Quamobrem cum pro vero contra alterum haberi nequeat, quod sufficienter non indicavit (§. 427. *part. 3. Jur. nat.*), nec quis alterum sibi obligare possit ultra voluntatem ipsius (§. 382. *part. 3. Jur. nat.*); si quis dolose vel errore inducitur ad subscribendum instrumentum, quod non legit, naturaliter hoc adversus eum nihil valet. *Quod erat unum.*

Enimvero si quis excipit, quando instrumentum contra ipsum producit, quod dolose vel errore fuerit inductus ad non lectum subscribendum, cum exceptionem probare teneatur (§. 987.), probare utique tenetur, se ad non lectum subscribendum dolo, vel errore fuisse inductum. *Quod erat alterum.*

§. 1007.

Charta blanca, vulgo *Blanquet*, dicitur charta vacua, quam a se subscriptam & sigillo suo munitam quis tradit alteri, ut eam certi negotii causa scriptione sua repleat. *Charta blanca quid sit.*

E. gr. Mitto ad te chartam vacuum a me subscriptam & sigillo meo munitam, ut mihi mutuo des mille thaleros, & chirographum ipse in eo scribas, ejusque copiam ad me mittas; erit charta, quam ad te misi, charta blanca. Similiter si hoste irruente Rex det Ministro chartam vacuum, a se subscriptam & sigillo suo munitam, ut cum illo pacem pangat & instrumentum pacis in ea describatur, erit charta, quam ipsi tradidit, charta blanca.

§. 1008.

Charta blanca obligat subscribentem & sigillantem ad id præstandum, quod in scriptione promittitur. Qui enim alteri dat chartam blancam, cum fidem ejus in eo, quod scribitur, sequatur, seu non dubitet, quin scripturus sit, quæ scribi voluit, in omnia contenta consensisse eaque approbasse censetur. *De obligatione ex charta blanca.*

tur, ut adeo, quod in scriptione promittitur, ipse promississe intelligatur. Quamobrem cum promissa sint servanda (§. 431. part. 3. Jur. nat.); charta blanca obligat subscribentem & sigillantem ad id præstandum, quod in scriptione promittitur (§. 430. part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Si ad te mittō chartam blancam, ut mihi mutuo des mille thaleros, & ipse chirographum in eo scribas; tibi utique obligatus sum ad mille thaleros solvendum, & tu per chartam blancam debitum probare potes (§. 989.). Similiter si pacis pangendæ causa Rex Ministro det chartam blancam, is ad ea obligatur, quæ in ea scripta sunt. Scribens nimirum ejus nomine scribit, qui chartam blancam dedit, aut quid scribere velit, hic in ejus arbitrium confert. In casu adeo priori quod per alium facit, ipse fecisse putatur: in posteriori utique approbat, quod alter scribit, quem ab omni fraude fore alienum supponit (§. 147.).